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図表Ａ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ ランキングベスト 20 

（n=400／複数回答）

今回
順位

就職先 都道府県 業種 回答率

1 → (+0) 地方公務員 - 公務 11.8％

2 → (+0) 国家公務員 - 公務 6.0％

3 ↑ (+1) パナソニック 大阪府 電気機器製造業 3.8％

3 ↑ (+25) 日本航空（ＪＡＬ） 東京都 航空運輸業 3.8％

5 ↑ (+3) 森永乳業 東京都 食料品製造業 3.5％

6 ↑ (+30) 花王 東京都 化粧品製造業 3.3％

6 ↑ (+16) トヨタ自動車 愛知県 自動車製造業 3.3％

6 ↑ (+10) ＮＴＴデータ 東京都 情報サービス業 3.3％

9 ↑ (+27) サントリー 大阪府 飲料品製造業 3.0％

9 ↑ (+38) アップル（Ａｐｐｌｅ） 東京都 電気機器製造業 3.0％

11 ↑ (+36) アマゾン 東京都 無店舗小売業 2.8％

11 ↑ (+1) 任天堂 京都府 その他製造業（娯楽用具） 2.8％

13 ↓ (▲7) Ｇｏｏｇｌｅ 東京都 インターネット付随サービス業 2.5％

13 ↑ (+15) カゴメ 愛知県 飲料品製造業 2.5％

13 ↓ (▲1) 富士フイルム 東京都 化学工業 2.5％

13 ↑ (+34) デンソー 愛知県 輸送用機械器具製造業 2.5％

13 ↓ (▲2) 講談社 東京都 映像・音声・文字情報制作業 2.5％

13 ↑ (+76) 日本ハム 大阪府 食料品製造業 2.5％

19 ↑ (+17) 日清食品 東京都 食料品製造業 2.3％

19 ↑ (+54) サンリオ 東京都 玩具製造業 2.3％

19 ↑ (+54) カプコン（ＣＡＰＣＯＭ） 大坂府 その他製造業（娯楽用具） 2.3％

変動
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図表Ｂ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ 文理別ランキング 

（n=400／複数回答）

順位 就職先 回答率 順位 就職先 回答率

1 地方公務員 13.5% 1 地方公務員 10.0%

2 国家公務員 7.5% 2 パナソニック 5.5%

3 パナソニック 2.0% 3 国家公務員 4.5%

3 日本航空（ＪＡＬ） 5.0% 3 ＮＴＴデータ 4.5%

5 森永乳業 3.5% 5 花王 4.0%

6 花王 2.5% 5 トヨタ自動車 4.0%

6 トヨタ自動車 2.5% 5 サントリー 4.0%

6 ＮＴＴデータ 2.0% 5 アップル（Ａｐｐｌｅ） 4.0%

9 サントリー 2.0% 5 富士フイルム 4.0%

9 アップル（Ａｐｐｌｅ） 2.0% 10 森永乳業 3.5%

10 味の素 3.5%

10 武田薬品 3.5%

10 大塚製薬 3.5%

※背景色有りは、文理で共通している企業

理系文系

 

 

図表Ｃ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ 男女別ランキング

（n=400／複数回答）

順位 就職先 回答率 順位 就職先 回答率

1 地方公務員 13.0% 1 地方公務員 10.5%

2 トヨタ自動車 5.5% 2 国家公務員 7.0%

3 国家公務員 5.0% 3 アップル（Ａｐｐｌｅ） 5.0%

4 サントリー 4.5% 4 パナソニック 4.5%

5 ソニー 3.5% 4 森永乳業 4.5%

5 デンソー 3.5% 4 サンリオ 4.5%

5 ＮＴＴデータ 3.5% 7 日本航空（ＪＡＬ） 4.0%

5 日本航空（ＪＡＬ） 3.5% 7 花王 4.0%

5 日本ハム 3.5% 7 富士フイルム 4.0%

10 アマゾン 3.0% 7 資生堂 4.0%

10 武田薬品 3.0%

10 パナソニック 3.0%

10 任天堂 3.0%

10 カプコン（ＣＡＰＣＯＭ） 3.0%

10 みずほ銀行 3.0%

※背景色有りは、男女で共通している企業

男性 女性
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図表Ｄ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ 就職したい業種ランキング 

（n=400／単一回答）

今回 前回

1 公的機関・その他 （公務員、ＪＡ、士業など） 26.8% 26.4% 26.0% 27.5% 28.0% 25.5%

2 ＩＴ・情報通信 （ＩＴ情報サービス、通信サービスなど） 10.5% 8.8% 6.5% 14.5% 13.5% 7.5%

3 金融・法人向けサービス （銀行、証券、クレジット、保険など） 7.0% 5.4% 11.0% 3.0% 5.5% 8.5%

4 食品・農業 （食品、飲料、農産物など） 6.0% 6.8% 3.5% 8.5% 4.0% 8.0%

5 自動車・重機械 （自動車、自動車部品、二輪車など） 4.0% 2.2% 4.0% 4.0% 6.5% 1.5%

6 エンタメ・レジャー （音楽、映画、ゲーム、パチンコ、旅行、ホテル、テーマパークなど） 3.8% 4.2% 5.0% 2.5% 2.0% 5.5%

6 生活用品・サービス （医薬品、化粧品、スポーツ用品など） 3.8% 6.4% 3.0% 4.5% 3.5% 4.0%

8 運輸・物流 （鉄道、空運、海運、陸運など） 3.5% 3.6% 5.5% 1.5% 4.5% 2.5%

9 エネルギー・資源・素材 （石油、電力、ガス、鉄鋼、化学、繊維、紙など） 3.3% 2.2% 2.5% 4.0% 3.5% 3.0%

10 小売・外食 （コンビニ、家電量販店、スーパー、百貨店、アパレル、外食など） 3.0% 3.8% 5.5% 0.5% 2.5% 3.5%

10 電機・精密 （白物家電、パソコン、電子部品など） 3.0% 2.2% 0.5% 5.5% 4.5% 1.5%

12 メディア （広告、新聞、新聞、出版、印刷など） 2.8% 4.0% 5.5% 0.0% 3.0% 2.5%

12 建設・不動産 （建設、不動産、建材など） 2.8% 2.0% 3.0% 2.5% 4.5% 1.0%

14 卸売 （総合商社、専門商社） 1.5% 2.0% 2.5% 0.5% 1.0% 2.0%

※背景色有りは、上位３項目

女性順位 業種
全体

文系 理系 男性

 

図表Ｅ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ 就職したくない業種ランキング 

（n=400／単一回答）

今回 前回

1 小売・外食 （コンビニ、家電量販店、スーパー、百貨店、アパレル、外食など） 11.3% 12.0% 9.5% 13.0% 12.0% 10.5%

2 金融・法人向けサービス （銀行、証券、クレジット、保険など） 9.8% 14.4% 8.5% 11.0% 12.0% 7.5%

3 運輸・物流 （鉄道、空運、海運、陸運など） 9.8% 7.6% 9.5% 10.0% 13.0% 6.5%

4 ＩＴ・情報通信 （ＩＴ情報サービス、通信サービスなど） 7.8% 5.4% 9.5% 6.0% 7.0% 8.5%

5 自動車・重機械 （自動車、自動車部品、二輪車など） 7.3% 9.8% 9.0% 5.5% 4.0% 10.5%

6 建設・不動産 （建設、不動産、建材など） 4.8% 3.4% 4.0% 5.5% 3.0% 6.5%

6 公的機関・その他 （公務員、ＪＡ、士業など） 4.8% 4.0% 4.5% 5.0% 6.0% 3.5%

8 エネルギー・資源・素材 （石油、電力、ガス、鉄鋼、化学、繊維、紙など） 4.5% 3.0% 5.5% 3.5% 4.5% 4.5%

9 電機・精密 （白物家電、パソコン、電子部品など） 4.0% 3.2% 4.0% 4.0% 4.0% 4.0%

9 メディア （広告、新聞、新聞、出版、印刷など） 4.0% 5.0% 3.0% 5.0% 4.5% 3.5%

11 食品・農業 （食品、飲料、農産物など） 3.5% 2.4% 3.0% 4.0% 5.0% 2.0%

12 生活用品・サービス （医薬品、化粧品、スポーツ用品など） 2.0% 1.2% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0%

13 エンタメ・レジャー （音楽、映画、ゲーム、パチンコ、旅行、ホテル、テーマパークなど） 1.0% 3.8% 0.5% 1.5% 1.0% 1.0%

13 卸売 （総合商社、専門商社） 1.0% 1.4% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

※背景色有りは、上位３項目

女性順位 業種
全体

文系 理系 男性
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図表Ｆ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ 就職先選定において気になる点 

（n=400／複数回答）

今回 前回

1 給与額 42.0% 51.6% 38.0% 46.0% 45.5% 38.5%

2 福利厚生 35.3% 34.8% 34.0% 36.5% 27.5% 43.0%

3 雇用形態（正社員・契約社員など） 25.5% 26.8% 25.0% 26.0% 29.0% 22.0%

4 勤務地 24.5% 24.8% 22.5% 26.5% 27.5% 21.5%

5 残業時間 24.3% 23.8% 22.0% 26.5% 24.0% 24.5%

6 その他 11.0% 10.6% 12.0% 10.0% 11.0% 11.0%

7 転勤や異動の頻度 10.8% 10.4% 12.0% 9.5% 12.0% 9.5%

7 労働時間の規則性 10.0% 8.8% 8.0% 12.0% 9.5% 10.5%

9 サービス残業の有無 9.8% 6.0% 9.5% 10.0% 8.0% 11.5%

10 教育・研修制度 9.3% 11.6% 10.0% 8.5% 10.0% 8.5%

11 離職率 9.0% 10.0% 11.0% 7.0% 9.5% 8.5%

12 職種（ホワイトカラーｏｒブルーカラー） 7.8% 4.6% 8.0% 7.5% 4.5% 11.0%

13 ノルマの有無・内容 6.8% 5.0% 7.5% 6.0% 5.0% 8.5%

14 テレワークの実施状況 5.3% 4.4% 5.5% 5.0% 6.5% 4.0%

15 社内イベント・飲み会の頻度 2.5% 1.8% 2.5% 2.5% 4.0% 1.0%

※背景色有りは、上位３項目

女性順位 気になる点
全体

文系 理系 男性

 

 

図表Ｇ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ 最低限実現したい生涯最高年収 

（n=400／単一回答）

No. 年収 全体 文系 理系 男性 女性

1 300万円未満 10.0% 12.0% 8.0% 10.5% 9.5%

2 300万円以上400万円未満 9.8% 11.5% 8.0% 8.5% 11.0%

3 400万円以上500万円未満 10.5% 11.5% 9.5% 10.5% 10.5%

4 500万円以上600万円未満 15.0% 15.5% 14.5% 12.0% 18.0%

5 600万円以上700万円未満 12.3% 10.0% 14.5% 13.0% 11.5%

6 700万円以上800万円未満 7.5% 8.5% 6.5% 8.5% 6.5%

7 800万円以上900万円未満 5.8% 5.5% 6.0% 6.0% 5.5%

8 900万円以上1,000万円未満 9.8% 9.5% 10.0% 8.5% 11.0%

9 1,000万円以上1,500万円未満 11.3% 5.5% 17.0% 12.0% 10.5%

10 1,500万円以上2,000万円未満 2.5% 2.5% 2.5% 3.0% 2.0%

11 2,000万円以上2,500万円未満 0.8% 0.5% 1.0% 1.5% 0.0%

12 2,500万円以上 5.0% 7.5% 2.5% 6.0% 4.0%

※背景色有りは、上位３項目
 



RISMON GROUP NEW INFORMATION 

  ●リスモングループ NEWインフォメーション●              

5/5 

 

図表Ｈ 第９回「就職したい企業・業種ランキング」 ／ 理想の就職活動開始希望時期・内定希望時期

（n=400／単一回答）

今回 前回 今回 前回 今回 前回

1 大学１年生 4.5% 3.6% 1.2% 0.6% 5.0% 3.6%

2 大学２年生 16.5% 9.3% 1.2% 0.9% 25.0% 13.2%

3 大学３年生前期 38.5% 35.6% 4.0% 1.3% 20.5% 22.4%

4 大学３年生後期 26.0% 34.4% 18.8% 12.0% 18.8% 23.4%

5 大学４年生前期 10.0% 9.7% 57.0% 68.2% 20.4% 26.3%

6 大学４年生後期 4.5% 7.4% 17.8% 17.0% 10.3% 11.1%

※背景色有りは、上位１項目

順位 学年
就職活動開始希望時期 内定希望時期 実際の就職活動開始時期

 

 

 


